1

2

DECRETO Nº 095, DE 07 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre procedimentos administrativos a serem adotados pelo Departamento de Tributos do Município para fins de aplicação da Lei nº
1.293/2018.

O PREFEITO DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município,

Considerando a aprovação da Lei nº 1.293, 25 de abril de 2018, que instituiu o Novo Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, bem
como a consequente revogação da Lei nº 1.269/17;

Considerando que o Novo Código Tributário, em seu artigo 198, parágrafo único, fixou a data de ocorrência do fato gerador da Taxa de Fiscalização
do Funcionamento-TFF, excepcionalmente no exercício de 2018, para o dia 02 de maio de 2018;

Considerando que alguns contribuintes, mesmo com a prorrogação do prazo de validade dos alvarás de funcionamento do exercício de 2017 para o
dia 31.04.2018, optaram por realizar o recolhimento da TFF com os valores das Tabelas da Lei nº 1.269/17;

Considerando a necessidade de se aplicar o princípio da isonomia, com respaldo no artigo 150, II, da Constituição Federal, para conferir tratamento
igualitário a todos os contribuintes municipais que se encontrem em situação equivalente;

Considerando que o Imposto Sobre Serviços, especificamente quanto ao profissional autônomo, é calculado mensalmente, levando em consideração
a Tabela de Receita II, itens 05 a 08 (anexa ao Novo Código Tributário), cuja sistemática era a mesma adota pela Lei nº 1.269/17;

Considerando que o Novo Código Tributário, em seu artigo 208, § 2º, fixou a data de ocorrência do fato gerador da Taxa de Licença para exposição
de Publicidade-TLP, excepcionalmente no exercício de 2018, para o dia 02 de maio de 2018;

DECRETA:

Art. 1º O lançamento da Taxa de Fiscalização do Funcionamento-TFF, relativo ao exercício de 2018, deve ser realizado levando em conta os valores
da Tabela de Receita IV, aprovada pela Lei nº 1.293/18, para todos os contribuintes, observando-se o seguinte:

Parágrafo único. Os lançamentos da TFF realizados com base na Lei nº 1.269/17 serão objeto de novo lançamento, aproveitando-se os valores já
recolhidos, independentemente de requerimento administrativo, para os fatos geradores futuros, cuja compensação será feita a partir do exercício de
2019.

Art. 2º O lançamento do Imposto Sobre Serviços, especificamente quanto ao profissional autônomo, deve ser lançado, a partir do mês de maio de
2018, levando em conta os valores da Tabela de Receita II, itens 05 a 08 (anexa ao Novo Código Tributário), aprovada pela Lei nº 1.293/18.

Parágrafo único. Os lançamentos relativos aos fatos geradores ocorridos no período de janeiro a abril de 2018 devem observar as disposições contidas
na Lei nº 1.269/17, devendo ser aplicada a Tabela de Receita nº II, itens 04 e 05, atendendo à alíquota mínima estabelecida pela Lei Complementar nº
157/16.

Art. 3º O lançamento da Taxa de Licença de Localização-TLL, relativo ao exercício de 2018, deve ser realizado levando em conta os valores da Tabela
de Receita III, aprovada pela Lei nº 1.293/18, para os fatos geradores ocorridos após a sua vigência.

Art. 4º O lançamento da Taxa de Licença de Execução de Obras e Urbanização de Áreas Particulares-TELEOBRA, relativo ao exercício de 2018, deve
ser realizado levando em conta os valores da Tabela de Receita V, aprovada pela Lei nº 1.293/18, para os fatos geradores ocorridos após a sua
vigência.

Art. 5º O lançamento da Taxa de Licença para exposição de Publicidade-TLP, relativo ao exercício de 2018, deve ser realizado levando em conta os
valores da Tabela de Receita VI, aprovada pela Lei nº 1.293/18, para todos os contribuintes, observando-se o seguinte:

Parágrafo único. Os lançamentos da TLP realizados com base na Lei nº 1.269/17 serão objeto de novo lançamento, aproveitando-se os valores já
recolhidos, independentemente de requerimento administrativo, para os fatos geradores futuros, cuja compensação será feita a partir do exercício de
2019.

Art. 6º. Os lançamentos realizados para os fatos geradores concretizados na vigência da Lei nº 1.269/17, relativos à TLL, TELEOBRA, TVS e ITIV,
mantém-se inalterados.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barreiras-BA, 07 de maio de 2018.

João Barbosa de Souza Sobrinho

-Prefeito de Barreiras-

3

PORTARIA Nº209, DE 08 DE MAIO DE 2018.

Exonera Servidor Lotado no Gabinete da Vice Prefeita.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Barreiras-BA:

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Servidor Thiago Hernestino Silva de Souza, do cargo de Coordenador, do Gabinete da Vice Prefeita.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito em 08 de maio de 2018.

João Barbosa de Souza Sobrinho

-Prefeito de Barreiras-

PORTARIA Nº 210, DE 08 DE MAIO DE 2018.

Exonera Servidor Lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Barreiras-BA:

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Servidora Adrialva Rodrigues de Carvalho, do cargo de Subdiretora, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito em 08 de maio de 2018.

João Barbosa de Souza Sobrinho

-Prefeito de Barreiras-

4

PORTARIA N° 211, DE 08 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a nomeação para cargo de Subdiretor, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Barreiras - BA,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para o cargo de Subdiretor, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho junto ao Município de Barreiras o Sr. Antônio

Rocha Teixeira.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito em 08 de maio de 2018.

João Barbosa de Souza Sobrinho

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 212, DE 08 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a nomeação para cargo de Diretor, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Barreiras - BA,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para o cargo de Diretor, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho junto ao Município de Barreiras o Sr. Thiago

Hernestino Silva de Souza.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito em 08 de maio de 2018.

João Barbosa de Souza Sobrinho

Prefeito Municipal

5

6

7

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO ï N° 008/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 361/2017, torna público

para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- Nº 008/2018. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para

aquisição de instrumentos musicais, requisitado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Sessão de Abertura: 18/05/2018 às

15 horas. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. André Avelino de Oliveira Neto – Pregoeiro.

Barreiras/Ba, 07 de maio de 2018.

http://www.licitacoes-e.com.br/